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Tablety jsou tuhé, pevné, tvarově určité výlisky z práškovitých nebo granulovaných

léčiv a pomocných látek (tabletoviny), disperzní systém plynné fáze (vzduchu) ve fázi tuhé,

ve kterém obsah vzduchu (pórovitost) může být velmi malý
1
).

Tablety patří k nejpoužívanější lékové formě dnešní doby. Důvodem pro velké

rozšíření a oblibu této lékové formy je jednoduchá aplikace a tím i spolupráce pacienta, ale

i poměrně nenáročná výroba. Aby si však tableta udržela své požadované vlastnosti od svého

vzniku až po použití pacientem, musí být dostatečně mechanicky odolná a zároveň schopná se

v požadovaném časovém období rozpadnout a uvolnit léčivou látku. Tableta je z veliké části

tvořena směsí pomocných látek a jen nepatrným procentem účinné látky, proto hlavně právě

pomocné látky ovlivňují výsledné plastoelastické vlastnosti konečného výlisku. Výběrem

pomocných látek je tedy možné zásadně ovlivnit chování tabletoviny při lisování,

v konečném důsledku tedy při výrobě, a tím chování v podmínkách in vivo. Dalším důležitým

aspektem výroby je použitá lisovací síla a délka jejího působení na tabletu

při procesu lisování - také těmito faktory lze ovlivnit vlastnosti produktu.

8

2. Teoretická část

9

2.1. Elasticita a plasticita

Elasticita čili elastická deformace je děj plně reversibilní a časově nezávislý,

při kterém se silou nebo tlakem deformované těleso vrací do původního tvaru
2
). Elastické

vlastnosti jsou vysvětlovány přítomností vazeb mezi jednotlivými entitami látky, a to jednak

silnými primárními silami - iontové, kovalentní, kovové, a dále slabšími sekundárními silami

- van der Waalsovy síly nebo vodíkové vazby. Ve fázi elastické deformace se zmíněné vazby

mezi entitami pouze natahují, po dosažení fáze plastické deformace nastávají v těchto

nevratné změny
3
). Působící tlak má v případě elasticity za následek pouze pružné deformace

a po skončení působení tlaku nabývá těleso počátečních vlastností. Pokud ale síla, která

působí na těleso, překročí hodnotu, která je označována jako mez pružnosti, tak po ukončení

tlaku nedochází k obnově původního tělesa - nastává tedy jeho trvalá deformace, mluvíme

o plastické deformaci
4
). Až k dosažení této síly reaguje materiál jen pružně. Jedná se o časově

závislý děj - čím déle působí tlak na těleso, tím více nevratných změn v materiálu proběhne

a těleso poté zůstává v deformovaném tvaru. Běžná tělesa jsou kombinací plastických

a elastických vlastností projevujících se v různé míře dle složení jednotlivých těles
5
).

Takzvané plastoelastické vlastnosti pomocných látek a jejich směsí mají potom zásadní

význam pro vytvoření tablety procesem lisování.

Lisovací proces začíná nasypáním tabletoviny, tedy směsi práškovitých

a granulovaných léčivých látek a pomocných látek
1
), do matrice a pohybem horního

lisovacího trnu dolů. Při prvním kontaktu trnu s povrchem tabletoviny za nízkých tlaků

dochází pouze ke změně povrchového uspořádání částic a ke snížení objemu čili zvýšení

hustoty. Toto vzniká následkem vyplnění interpartikulárního prostoru, tedy posunu menších

částic mezi větší a zmenšení vzdáleností mezi časticemi. Nedochází ale ještě k žádné

deformaci, u velmi dobře lisovatelných systémů může již toto stádium vést ke vzniku

stabilních soudržných výlisků. Při určitém tlaku již nemají částice dále působící síle kam

ustupovat, začínají se intrapartikulárně deformovat, výlisek se dále zahušťuje a přechází

do stadia elastické deformace. Pokud bychom v tento moment lisování ukončili, částice by se

vrátily zpět do své původní polohy. Zde má závislost mezi zatěžováním a odlehčováním

materiálu lineární charakter. Dalším zvyšováním tlaku dojde k plastické deformaci, která je

charakterizována trvalými změnami a fixací tvaru tablety. Částice opouštějí svoje původní

uspořádání a tak bývá plastická deformace doprovázena i fragmentací částic, změnami

krystalické mřížky a vznikem nových mezipovrchů. Plastická deformace se projevuje

i zvýšením teploty
6
). Hiestand považuje za podstatu plastické deformace vznik vazeb mezi
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částicemi
7
). Trvalá deformace potom dává vznik kompaktní tabletě.

Neexistuje tabletovina, která by vykazovala pouze jeden děj, existuje ale široká paleta

látek - od vysoce elastických, přes křehké, až po plastické. Absolutní plasticita by sice

zaručila vysokou mechanickou odolnost tablety, ale na druhou stranu by se tableta velice

obtížně rozpadala. Proto je v souboru vlastností potřeba i určitá část elasticity, která zajistí

vznik pórů, umožní lepší nasávání tekutiny a tím i rozpadávání. Důležitý je tedy správný

poměr plastoelastických vlastností. K určovaní plastoelasticity tablet existuje bezpočet metod.

Jednou z těchto možností, méně však obvyklých, jsou creep testy a studium vlastností látek

pomocí relaxace napětí.

2.2. Metody pro měření elasticity a plasticity z creep testů - testů tečení

Creep testy, neboli testy tečení, se jeví jako nepostradatelný zdroj informací o chování

materiálů. Creep test spočívá v tom, že při lisování tabletoviny dosáhneme určitého lisovacího

tlaku, který potom udržujeme po danou časovou jednotku a během ní sledujeme deformační

odezvu materiálu. Výstup takových testů je možno zaznamenat ve třech formách: křivky

deformace-čas pod vybranými konstantními tlaky; křivky obnovení po odstranění tlaku;

křivky závislosti času na působení tlaku potřebného k prasknutí materiálu- hodnotí se pod

různými tlaky
8
). Pomocí creep experimentů můžeme hodnotit právě také plastickou deformaci

a opožděnou elastickou deformaci
9
). Tsardaka a Rees

9
) lisovali čtyři různé materiály - Avicel

PH 102, Starch 1500, bezvodou laktózu a Emcompress - až do tlaku

40 MPa a tento tlak nechali působit po dobu 60s. Pro porovnání plastoelastických vlastnotí

lisovaných materiálů potom podle následujících vztahů zjišťovali tzv. creep compliance J(t):

J(t) = (1.0)

kde = konstantní napětí, t = čas.

Deformací je myšlena změna výšky nebo objemu tablety v intervalu počínajícím

momentem dosažení maximálního tlaku a končící stavem na konci stanovené časové

prodlevy.

l/l0 (1.1)

kdel je relativní změna délky a l0 původní stav.
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S časem samozřejmě takto vyjádřená deformace roste. Výsledná křivka se skládá

z lineární části vyjadřující plastický tok a z části zakřivené, vyjadřující elastickou deformaci

opožděnou, na obr. 2.0 křivka „a“. Na elastických deformacích okamžitých a opožděných, čili

retardovaných, závisí také struktura tablety. Retardovanou elastickou deformaci pod

konstantním tlakem Jv(t) lze pomocí creep testů také kvantifikovat. V práci je vyobrazena

jako křivka „b“ na obr. 2.0. Výpočet je odvozen ze vztahu 1.0:

Jv(t) = J(t) – k1* t (1.2)

kde k1 je směrnice lineární části křivky „a“. Veličina 1/k1 je zdánlivá viskozita.

Jv(t) s časem roste a blíží se k asymptotě Ji:

Jv(t) = Ji* exp*(-k2/t) (1.3)

Výraz Ji vyjadřuje bod na ose y, což je opožděná elastická deformace v nekonečném čase,

směrnice k2 je měřítkem zpoždění této deformace, vysoká hodnota znamená nízkou elasticitu.

Obr. 2.0: Křivky „creep compliance“, vysvětlení v textu.
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Naměřené hodnoty výše uvedených veličin autorů Tsardaky a Reese jsou zobrazeny

v tab. 3.0:

Tab. 3.0:

Avicel PH 102 Škrob 1500 Laktóza anhydrid Emcompress

1/k1 (MPas) 3,4 x 10
8
2,6 x 10

8
1,6 x 10

9
6,4 x 10

9

Ji (1/MPa) 6,7 x 10
-7

8,1 x 10
-7

1,8 x 10
-7

2,7 x 10
-8

k2 (s) 1,52 1,75 1,05 0,82

Avicel a škrob mají větší hodnoty Ji než křehčí laktóza a emcompress. Také mají

větší k2, tj. menší míru elastické deformace. Naopak zdánlivá viskozita (k1) je u Avicelu

a škrobu menší než u ostatních dvou, což potvrzuje lepší plasticitu. Autoři této práce se


[…]


Na počátku lisovacího procesu jsou všechny částice jen zanedbatelně ovlivněny

elektrostatickými silami. Po ukončení lisování v určitém tlaku se část částic nachází ve volném

stavu, část ve fázi elastické deformace a část ve fázi plastické deformace. V době prodlevy se

ve fázi plastické deformace stav volných částic, ani částic plasticky deformovaných, dále

nemění, mění se pouze počet částic ve fázi elastické deformace, z nichž část může přecházet

do fáze plastické deformace a menší část z nich může přecházet i zpět do stavu volného. Touto

metodou se získává křivka, kterou je možno různými způsoby hodnotit. Kdybychom takto

po teoretické úvaze získali křivku rovnoběžnou s osou x, vyjadřovala by 100% elastický

materiál, pokud by byla křivka rovnoběžná s osou y, materiál by byl 100% plastický. Čím je

tedy křivka strmější, tím charakterizuje plastičtější materiál a čím blíže je křivka ose x, tím je

materiál elastičtější.

5.2.1. Hodnocení plasticity pomocí parametru FminA

Získané výsledky pro výpočet této metody jsou uvedeny v tabulce č. 3.3 a v grafu č. 4.1.

Z grafu vyplývá, že vytvořená závislost má charakter jednoparametrické exponenciály, jejíž

obecný tvar je následující:

0

/exp*min yAAF tx

Výsledná rovnice má pak tvar:

0408,1)9265,8/.(exp*1966,0min xAF

při korelačním koeficientu 0,95857.
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5.2.2. Hodnocení plasticity pomocí parametru FminB

Získané výsledky pro výpočet této metody jsou uvedeny v tabulce č. 3.4 a v grafu č. 4.2.

Z grafu opět vyplývá, že vytvořená závislost má charakter jednoparametrické exponenciály.

Rovnice má tvar:

0379,0)1164,10/.(exp*1542,0min xBF

při korelačním koeficientu 0,9619.

5.2.3. Hodnocení plasticity pomocí parametru Fpl

Pro tuto metodu jsou získané výsledky uvedeny v tabulce č. 3.5 a v grafu č. 4.3. Z grafu

vyplývají totožné závěry, daná závislost má opět charakter jednoparametrické exponenciály.

Rovnice má tvar:

0326,0)1573,11/exp(*1312,0 xFpl

při korelačním koeficientu 0,9627.

5.2.4. Hodnocení plasticity pomocí jednoparametrické rovnice

Získané výsledky jsou uvedeny v tabulce č. 3.6 a v grafu č. 4.4. Je zřejmé, že zbytková

plasticita stoupá v celém rozsahu použitých lisovacích tlaků.

5.2.5. Celková plasticita materiálu

Hodnoty zbytkové plasticity byly vyděleny lisovacím tlakem (P/LT) a tyto poměry se

vynesly v závislosti na lisovacím tlaku, viz graf 4.5. Takto získaný graf byl zintegrován

a výsledná vypočtená hodnota celkové plasticity je 700,5167 MPa.s.
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6. Závěr
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Výsledky naměřené a vypočtené v této práci nám poskytují informace

o plastoelastických parametrech hydrogenfosforečnanu vápenatého dihydrátu.

1) Youngův modul pružnosti pro lisovací tlaky v rozmezí 1,415 – 84,883 MPa

je 288,080 MPa.

2) Z výsledků testů relaxace napětí vyplynuly následující vztahy:

0408,1)9265,8/.(exp*1966,0min xAF

0379,0)1164,10/.(exp*1542,0min xBF

0326,0)1573,11/exp(*1312,0 xFpl

3) Hodnocení pomocí jednoparametrické rovnice ukázalo, že zbytková plasticita

stoupá v celém rozsahu použitých lisovacích tlaků.

4) Celková plasticita hydrogenfosforečnanu vápenatého dihydrátu je 700, 5167 MPa.s.

5) S poklesem Youngova modulu pružnosti a se vzrůstem plasticity Pc roste

lisovatelnost materiálu.
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7. Souhrn
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Souhrn:

Nezbytným předpokladem pro lisovatelnost materiálů jsou jejich plastoelastické

vlastnosti. Existuje mnoho metod jejich určení. Během lisovacího procesu můžeme

ze záznamu síla - dráha vypočítat elastickou a plastickou energii, popřípadě energii tření

částic.

Ze změření dilatace tablety po dolisování lze vypočítat Youngův modul pružnosti.

Test relaxace napětí lze využít pro výpočet plasticity tabletoviny. Při tomto testu získáme

hodnoty metod FminA, FminB, Fpl a parametry jednoparametrické rovnice popisující pokles

tlaku během relaxace napětí. V této práci byly hodnoceny plastoelastické vlastnosti

hydrogenfosforečnanu vápenatého dihydrátu metodami výše uvedenými vyjma energií. Takto

získané výsledky jsou Youngův modul pružnosti, jehož hodnota činí 288,080 MPa, a celková

plasticita Pc, jejíž hodnota je 700,5167 MPa.s. Čím je tato hodnota vyšší, tím je materiál

lisovatelnější a plastičtější.
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Abstract:

The essential condition for a compaction of materials are their viscoelastic properties.

There are many methods how to determine them. During a compaction process we can obtain

elastic and plastic energies or energy of particle friction from a force-displacement record.

After compaction the Young´s modul of elasticity can be calculated from the tablet

dilatation´s values. The stress relaxation test is used for working out the plasticity

of a compacted material. Using this test we get values of the methods FminA, FminB, Fpl and

parameters of first order equation describing the pressure decrease during the stress

relaxation. The viscoelastic properties of calcium hydrogenphosphate dihydrate were

evaluated in this work by above mentioned methods except for energies. The results obtained

by these methods were 288,080 MPa for the Young´s modul of elasticity and 700,5167 MPa.s

for the total plasticity Pc. The greater this value is, the better compaction properties the

material has.
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