Téma diplomové práce Stanovení plasticity u hydrogenfosforečnanu vápenatého dihydrátu
Jméno studenta, studentky Pavla Hořínková
Jméno oponenta Ing. Vladimír Špaček, CSc.

II. Posudek oponenta

Diplomantka Pavla Hořínková zpracovala diplomovou práci na téma „ Stanovení plasticity u hydrogenfosforečnanu vápenatého dihydrátu“. Diplomantka předložila práci o rozsahu 62 stran. Práce má 6 souhrných tabulek a 6 grafů. Autorka čerpala z 26 literárních pramenů.

V teoretické části se diplomantka zaměřila na měření plasticity a elasticity pomocí testu relaxace. V úvodu charakterizovala velmi podrobně pojem elasticita a plasticita. V další části se zaměřila na popis metody creep testu a testu relaxace. Dále se zaměřila na faktory, které ovlivňují viskoelastické charakteristiky lisovaných látek. Teoretickou část práce zpracovala autorka pečlivě a přehledně

Cílem experimentální části bylo zjistit elasticitu pomocí elastických odskoků a dále pomocí plasticity zjištěné pomocí testů relaxace. V postupu jsou popsány nové originální postupy pro zjišťování Yangova modulu pružnosti vypočteného z elastických odskoků a dále i originální postup výpočtu celkové plasticity P_c . Vlastní postup měření a zhodnocení výsledků jsou srozumitelné a přehledné. V souhrných tabulkách jsou z velkého množství výsledků uvedeny pouze souhrné výsledky. Tyto souhrné výsledky jsou pak prezentovány v přehledných grafech.

Diskuse je vedena k výsledkům elasticity a plasticity u hydrogenfosforečnanu vápenatého dihydrátu. Jelikož cílem práce bylo ohodnotit různými parametry jednu látku, diskuse se soustřeďuje na výčet získaných hodnot a na prezentaci teorie o chování lisovaných částic během testu relaxace. Z výsledku autorka vyvodila logické závěry.

Při zpracování práce autorka vycházela především z nových literárních pramenů.

K diplomové práci mám tyto připomínky nebo dotazy, které v žádném případě nesnižují vysokou úroveň předložené práce:

str. 7 - co je chování in vitro *in vivo*

str. 18 - uvádí se postup trojexponenciální rovnice pro hodnocení při testu relaxace. Co nového přináší tato metoda oproti hodnocení jednoparametrickou rovnicí

str. 33 - je použitá metoda testu relaxace originální

str 27 - jak se stanoví rozsah lisovacích tlaků pro výpočet Yangova modulu pružnosti

Předložená diplomová práce Pavly Hořínkové je na vysoké odborné úrovni a splňuje podmínky, kladené na diplomové práce, proto práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **v ý b o r n ě**

V Hradci Králové dne 21.5.2008

Podpis oponenta diplomové práce